

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis - Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Valores expressos em milhares de reais)											
10. Imobilizado											
O imobilizado é composto pelos seguintes itens:											
			2017					2016			
	Custo	Impairment (*)	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido						
Em operação											
Terrenos	743	-	-	743	743						
Infraestrutura	40.586	(2.906)	(14.271)	23.409	114.789						
Instalações industriais	240	(57)	(85)	98	4.886						
Máquinas e equipamentos	35.534	(1.952)	(22.711)	10.871	157.632						
Móveis e utensílios	1.383	-	(754)	629	1.309						
Veículos	161	-	(161)	-	5.985						
Sistema de proc. de dados	2.270	-	(1.728)	542	612						
Sistema de comunicação	306	-	(279)	27	88						
	81.223	(4.915)	(39.989)	36.319	286.044						
Em andamento											
Montagens e instalações	-	-	-	-	977						
	-	-	-	-	977						
Total	81.223	(4.915)	(39.989)	36.319	287.021						
(*) Em 2012, foram feitas análises dos ativos da Companhia, e a Administração decidiu por realizar ajuste de <i>impairment</i> , no montante de R\$ 4.915, referente aos ativos vinculados à operação descontinuada do biodiesel.											
Conforme descrito na nota explicativa nº 3.6, a Companhia analisa anualmente se existem evidências de que o valor contábil de um ativo não será recuperado. Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, considerando os indicadores de desempenho operacional, a Companhia concluiu que não havia indicativos que justificassem a necessidade de realização de teste de redução ao valor de recuperação de ativos ("impairment"), bem como não houve mudanças nas permissas utilizadas para determinar o valor recuperável do ativo desde a última perda por desvalorização reconhecida em 2012.											
A movimentação dos saldos do imobilizado está demonstrada a seguir:											
			2016					2017			
	Aquisições	Baixas	Cisão (Nota 1)	Transferências (*)	Depreciação						
Em operação											
Terrenos	743	-	-	-	-	743					
Infraestrutura	114.789	180	(22)	(90.535)	129	(1.132)	23.409				
Instalações industriais	4.886	15	(1)	(4.796)	-	(6)	98				
Máquinas e equipamentos	157.632	194	(879)	(145.954)	-	(122)	10.871				
Móveis e utensílios	1.309	82	(77)	(677)	-	(8)	629				
Veículos	5.985	-	(241)	(5.744)	-	-	-				
Sistema de proc. de dados	612	371	(78)	(219)	(68)	(76)	542				
Sistema de comunicação	88	41	(19)	(75)	-	(8)	27				
	286.044	883	(1.317)	(248.000)	61	(1.352)	36.319				
Em andamento											
Obras em andamento	-	129	-	-	(129)	-	-				
Montagens e instalações	977	-	-	(977)	-	-	-				
	977	129	-	(977)	(129)	-	-				
	287.021	1.012	(1.317)	(248.977)	(68)	(1.352)	36.319				
(*) O montante de R\$ 68 referente a sistema de processamento de dados foi transferido para o ativo intangível.											
Ativos cedidos em garantia											
Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a Companhia não possuía bens do imobilizado dados em garantia e aval em operações de empréstimos e financiamentos bancários, tampouco arrolados em defesa de processos judiciais, exceto pelas obrigações assumidas por meio de contratos de arrendamento financeiro que estão garantidas pela titularidade do arrendador sobre os correspondentes ativos arrendados.											
11. Fornecedores											
Fornecedores nacionais											
	2017	2016									
	6.324	18.234									
	6.324	18.234									
12. Empréstimos e financiamentos											
	Taxa de juros anual		2017	2016							
Financiamento Bancário - FINAME Itaú	2,50%	-	7.348								
Financiamento Bancário - FINAME Bradesco	2,5% a 3,5%	-	27.995								
			35.343								
Circulante			5.963								
Não circulante			29.380								
Refere-se a recursos obtidos através do Fundo de Financiamento para aquisição de máquinas e equipamentos novos (FINAME - Banco Bradesco). Devido ao processo de cisão ocorrido em 30 de janeiro de 2017 esses saldos foram transferidos para a Agropalma S.A. conforme expresso na nota explicativa 1.											
A movimentação do saldo de empréstimos está demonstrada a seguir:											
			2016					2017			
	Circulante	Não circulante	Total								
Saldos em 31 de dezembro de 2016	5.963	29.380	35.343								
Cisão parcial	(5.963)	(29.380)	(35.343)								
Saldos em 31 de dezembro de 2017	-	-	-								
13. Obrigações trabalhistas e previdenciárias											
	2017	2016									
Férias e respectivos encargos sociais	2.665	6.436									
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS	575	1.756									
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS	194	479									
Outras	43	104									
Total	3.477	8.775									
14. Obrigações tributárias											
ICMS	444	410									
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	409	599									
Imposto Sobre Serviços - ISS	26	97									
PIS/COFINS/CSLL - Terceiros	16	31									
Parcelamento tributário	56	63									
Total	951	1.200									
Circulante	912	1.164									
Não circulante	39	36									
15. Instrumentos financeiros derivativos											
A Companhia está exposta basicamente ao risco de flutuação do dólar norte-americano devido às operações de importação e empréstimo em moeda estrangeira. Para proteger as exposições cambiais com relação à moeda estrangeira, a Companhia contrata operações com instrumentos financeiros derivativos do tipo "swap".											
			Ganho (perda)					Ganho (perda)			
			de ajuste					realizadas			
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016			
Passivo - Contratos de Swap	(107)	(613)	(107)	(14.605)	(2.990)	-	-	-			
16. Provisão para riscos trabalhistas, cíveis e tributários											
A Companhia é parte integrante de processos judiciais e administrativos nos âmbitos tributário, trabalhista e cível, que surgem no curso normal de suas operações.											
A Companhia registra provisões para fazer face aos seus passivos potenciais. Com base na opinião de seus consultores jurídicos, a Companhia constituiu provisão em montante considerado suficiente para cobrir eventuais perdas que possam advir do desfecho de processos em andamento cujas chances de perda são consideradas prováveis:											
			2017					2016			
	Depósitos judiciais	Riscos de perdas prováveis	Depósitos judiciais	Riscos de perdas prováveis							
Trabalhistas	399	373	266	428							
Tributários	3.088	-	2.629	-							
Cíveis	-	-	59	-							
	3.487	373	2.954	428							
A movimentação dos saldos de provisões para riscos trabalhistas está demonstrada a seguir:											
			2016					2017			
	Adições	Baixas									
Trabalhistas	428	118	(173)	373							
	428	118	(173)	373							
As principais características das contingências envolvendo a Companhia podem ser resumidas como segue:											
a) Contingências trabalhistas											
Envolvem diversas reclamações trabalhistas, principalmente referente a pedidos que se constituem em verbas rescisórias, horas-extras e adicional de insalubridade. O montante registrado como provisão, considerado de perda provável, foi calculado com base na análise dos processos em andamento nas respectivas datas-bases.											
b) Perdas possíveis											
A Companhia, em 31 de dezembro de 2017, possui ações de natureza trabalhista envolvendo riscos de perda classificados pela Administração e por seus consultores jurídicos como possíveis, no											
montante de R\$ 4.019 (R\$ 11.588 em 2016), que não estão provisionadas nas demonstrações contábeis de 31 de dezembro de 2017.											
c) Depósitos judiciais											
Os depósitos judiciais, no montante de R\$ 3.487 em 31 de dezembro de 2017 (R\$ 2.954 em 2016), representam ativos restritos da Companhia e estão relacionados a quantias depositadas e mantidas em juízo até a solução dos litígios a que se referem e estão classificados no ativo não circulante.											
17. Transações com partes relacionadas											
Conforme mencionado na nota explicativa nº 1, a Companhia faz parte do Conglomerado Alfa e, assim, possui determinadas transações com outras Empresas do Grupo, conforme segue.											
A Companhia mantém os seguintes saldos e transações com partes relacionadas em 31 de dezembro de 2017 e 2016:											
Saldos em aberto no ativo estão relacionados abaixo:											
a) Conta-corrente											
			2017		2016						
Banco Alfa S.A. - aplicação financeira			819	15.816							
Banco Alfa S.A. - conta-corrente			6	7							
			825	15.823							
b) Contas a receber e adiantamentos a fornecedores											
			2017		2016		Adiantamentos a Fornecedores				
			2017		2016		2017		2016		
Agropalma S.A. (i)	7	-	109.236	88.132							
Indústrias Xhara Ltda. (ii)	14	39.321	-	-							
	21	39.321	109.236	88.132							
Circulante	21	-	109.236	88.132							
Não circulante	-	39.321	-	-							
(i) Adiantamentos concedidos das operações comerciais de venda de óleo pelo fornecedor parte relacionada Agropalma S.A. no montante de R\$ 109.236 (R\$ 88.132 em 2016) e repasse de seguro contratado pela Companhia para parte relacionada Agropalma S.A. no valor de R\$ 7.											
(ii) Em 2016, a Companhia Refinadora da Amazônia realizou operações de venda de óleo para a parte relacionada Indústrias Xhara Ltda no montante de R\$ 39.321 e em 2017 o montante de R\$ 14 refere-se a valores a receber de repasse de seguro contratado pela Companhia para a parte relacionada Indústrias Xhara Ltda.											
c) Empréstimos a partes relacionadas - Mútuo ativo											
			2017		2016		Empréstimos a partes relacionadas				
			2017		2016		2017		2016		
Indústrias Xhara Ltda.			17.517	-							
			17.517	-							
d) Empréstimos com partes relacionadas - Mútuo passivo e contas a pagar											
			2017		2016		Empréstimos com partes relacionadas			Contas a pagar	
			2017		2016		2017		2016		
Alfapar Securities Inc. - mútuo (i)	4.140	10.266	-	-							
Alfapar Securities Inc. - pré-pagamento exportação (ii)	19.571	48.825	-	-							
Agropalma S.A. (iii)	-	-	12.001	-							
	23.711	59.091	12.001	-							
(i) Alfapar Securities Inc. referente a empréstimos US\$ 1.250 referente a contrato de mútuo com vencimento em 25 de junho de 2018.											
(ii) Alfapar Securities Inc. referente a empréstimos US\$ 5.916 referente a contrato de empréstimo para ser utilizado para pré-pagamentos de exportação de mercadorias com vencimento em 26 de julho de 2018.											
Em 2017, foram registrados R\$ 959 na rubrica de "Despesas financeiras" com relação aos juros incorridos e variações cambiais no exercício (R\$ 715 em 2016).											
(iii) Referente às operações realizadas de compra de óleo com a parte relacionada Agropalma S.A. no montante de R\$ 11.831 e repasse de seguro contratado pela Agropalma S.A para Companhia no montante de R\$ 170.											
Em 30 de janeiro de 2017 a Companhia realizou cisão parcial, conforme nota explicativa 1, e no acervo líquido cindido, destacamos o valor de R\$ 35.455, referente a contrato de mútuo.											
e) Remuneração da Administração											
			2017		2016						
Remuneração salarial			2.612	2.579							
Gratificação			495	469							
			3.107	3.048							
18. Patrimônio líquido											
a) Capital social											
O capital social subscrito e integralizado, no valor de R\$ 173.158 em 31 de dezembro de 2017 (R\$ 344.609 em 2016), está representado por 9.651.072 ações ordinárias nominativas e 7.455.248 preferenciais nominativas, sem valor nominal.											